
РЕШЕНИЕ 

расширенного  заседания  коллегии  управления  образования   

администрации города  Евпатории  Республики  Крым 

 

от 20 марта 2022 года         №  3 

Решение коллегии по вопросу №1(в ПК) 

«Итоги февральского месячника «Всеобуч-2022» 

1. Повысить персональную ответственность за организацию и решение вопросов всеобуча, 

своевременное предоставление достоверной информации. 

2.     Устранить замечания, выявленные в ходе Месячника. 

3. Обеспечить надлежащие условия обучения детей с ограниченными физическими 

возможностями. 

                                                  Срок: постоянно 

 

4. Заведующим сектором, Завьяловой Е.И.,  Литвиненко О.В., директору МКУ Мышак Н.А. 

провести  проверку  организации: 

4.1. обучения на дому; 

4.2. контроля посещаемости обучающимися общеобразовательных учреждений. 

 

Срок: апрель 2022 г. 

 

 

Решение коллегии по вопросу №2(в ПК) 

«О подготовке и проведении ГИА выпускников 2022 года» 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Руководителям ППЭ совместно с руководителями образовательных организаций, на 

базе которых функционируют ППЭ, обеспечить: 

2.1. подготовку и проведение тренировочных  мероприятий; 

 2.2. организационное и технологическое  сопровождение  государственной итоговой 

аттестации; 

2.3. подготовку пунктов к проведению государственной итоговой аттестации  с учетом 

рекомендаций по организации работы образовательных организаций в условиях 

сохранения рисков распространения  COVID-19; 

2.4. явку сотрудников,  привлекаемых  к проведению государственной итоговой аттестации; 

2.5. явку участников государственной итоговой аттестации. 

г. 

Решение коллегии по вопросу  №3 (в ПК)» О формировании функциональной грамотности  

учащихся ОО». 

 

В целях организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности в 

общеобразовательных организациях 

Руководителям МБОУ:  

- принять участие в анализе результатов мониторинга функциональной грамотности;  



-принять участие в выработке единых межпредметных подходов к формированию и 

развитию функциональной грамотности обучающихся группой учителей, работающих с 

определенным классом;  

-акцентировать внимание обучающихся на возможности применения предметных знаний в 

ситуациях повседневной жизни;  

-включать в ежедневную практику педагогических работников задания, направленные на 

формирование функциональной грамотности обучающихся (по всем предметам учебного плана) из 

списка источников открытых заданий;  

-обеспечить применение всеми педагогическими работниками учебно-методические 

материалы, направленные на формирование функциональной грамотности у обучающихся;  

-организовать повышение квалификации педагогов в соответствующем направлении. 

 

          МКУ МЦОДМОО: 

          -оказывать всестороннюю методическую помощь МБОУ в формировании и оценке 

функциональной грамотности. 

 

  Решение коллегии  по вопросу №4 (в ПК) «О  реализации конституционного  права 

граждан на выбор языка  изучения в образовательном учреждении (дошкольном 

образовательном , общеобразовательном)  

 

 

Руководителям  образовательных  учреждений:  

   

‒ Ежегодно планировать и  проводить мероприятия по организации нормативных правовых 

актов и Дорожной карты ( письмо Министерства образования, науки и молодежи 

Республики  Крым от 28.12.2017г. №01-14/4442) ; 

‒ Осуществлять контроль за выполнением Дорожной карты (проведение родительских 

собраний),   

‒ Продолжить работу по реализации конституционного права граждан на изучение родного 

языка; 

 

МКУ  МЦОДМОО: 

‒ Ежегодно планировать и проводить мониторинг деятельности образовательных 

организаций по изучению родных языков.  

 

Решение коллегии  по вопросу №5 (в ПК) «О работе общеобразовательных организаций с 

федеральным списком экстремистских материалов в 2021 году» 

 

1.Руководителям МБОУ: 

1.1. Привести локальные акты в соответствие с нормативными документами.  

2.1.Взять под личный контроль работу ШБ с ФСЭМ, а именно: 

 наличие актуального ФСЭМ в распечатанном виде; 

 сверку ФСЭМ с фондом библиотеки не реже 1 раза в месяц; 

 составление акта сверки и его фиксацию в журнале сверки; 

 наличие активной ссылки на ФСЭМ на рабочем столе педагога – библиотекаря.  

2. МКУ МЦОДМОО: 

2.1. Оказывать методическую поддержку педагогам – библиотекарям по вопросу работы с 

ФСЭМ; 

2.2. Осуществлять мониторинг деятельности ШБ с ФСЭМ. 



 

 

 

 

Решение коллегии  по вопросу №1(плановый) «О системе работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся» 

 

 

1. Информацию принять к сведению; 

2.МКУ  МЦОДМОО: 

- оказывать методическую поддержку образовательным учреждениям при 

проведении профориентации; 

-продолжать проводить мониторинг системы самоопределения и 

профессиональной ориентации. 

3.МБОУ: 

-активизировать взаимодействие с Центром занятости, привлекать специалистов 

Центра занятости по вопросу изучения рынка труда и востребованности специалистов на 

перспективу; 

-искать новые пути профориентационой работы; 

-обеспечить участие старшеклассников в  днях открытых дверей 

 

Решение коллегии по вопросу №2 (плановый) »О ходе реализации ОО проектов 

предпрофессионального образования». 

 

1.Информацию принять к сведению. 

2.Руководителям МБОУ обеспечить: 

 реализацию личностно ориентированного обучения, возможности социализации 

обучающихся; 

 преемственность между общим и профессиональным образованием; 

 внедрение практико - ориентированного обучения на основе предпрофессиональных 

учебных курсов, партнерства с образовательными организациями высшего образования, 

учреждениями среднего профессионального образования и работодателями в соответствии 

с требованиями образовательных стандартов основного общего и среднего общего 

образования. 

3.МКУ МЦОДМОО обеспечить: 

 методическую поддержку работников общеобразовательных организаций по вопросу 

реализации проектов предпрофессионального образования; 

 проведение мониторинга деятельности общеобразовательных организаций по реализации 

проектов предпрофессионального образования. 

 

 

Решение коллегии по вопросу №3 (плановый) Об утверждении кандидатур для участия в 

региональном этапе конкурса на присуждение премий   лучшим учителям  за достижения в 

педагогической деятельности в 2022 году. 

По данному вопросу коллегия единогласно решила:  



1. Направить материалы победителя  Борисенко О.П. для участия в республиканском этапе 

конкурса на присуждение премий   лучшим учителям  за достижения в педагогической 

деятельности в 2022 году  до 30.04.2022 года. 

 


